
 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

OGGETTO: Orari dei funerali e dei cimiteri comunali per l’anno 2024 e relative aperture 

straordinarie dell’Ufficio Stato Civile e Polizia Mortuaria. 

 

IL SINDACO 

 

Visti: 

• il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” 

con particolare riferimento all’ art. 22 “il sindaco disciplina l’orario per il trasporto dei 

cadaveri, le modalità ed i percorsi consentiti, nonché il luogo e le modalità per la sosta dei 

cadaveri in transito” e all’art. 51 comma 1 “La manutenzione, l'ordine e la vigilanza dei 

cimiteri spettano al sindaco e se il cimitero è consorziale al sindaco del comune dove si 

trova il cimitero”; 

• il vigente Regolamento comunale per le attività funebri, necroscopiche, cimiteriali e di 

polizia mortuaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20 giugno 

2013, con particolare riferimento agli artt. 2, comma 1, e 32, comma 6, lettera a); 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento all’art. 

50, commi 3 e 7; 

• il vigente Statuto comunale, con particolare riferimento all’art. 28, comma 8;  

 

Dato atto che:  

• i servizi funebri vengono effettuati in tutte le giornate feriali, salvo i casi di giornate festive 

consecutive, nelle quali è impossibile effettuare in via ordinaria i servizi stessi, essendo 

normalmente escluse per tali attività le domeniche ed anche le feste nazionali, secondo le 

norme regolamentari in vigore; 

• la sepoltura dei cadaveri, deceduti nei giorni immediatamente precedenti le festività in 

oggetto, non può essere rinviata al successivo giorno feriale, in quanto sarebbe troppo lungo 

il lasso di tempo intercorrente tra i possibili decessi e le successive sepolture, con 

problematiche connesse in particolare all’accumulo di un numero eccessivo di feretri, in 

assenza di adeguati spazi per la conservazione ed esposizione dei medesimi; 

 

Considerata per l’anno 2024 la cadenza delle giornate festive consecutive di: 

- domenica 31 dicembre 2023 e lunedì 1° gennaio 2024; 

- sabato 6 gennaio e domenica 7 gennaio; 

- domenica 31 marzo e lunedì 1° aprile; 

- domenica 19 maggio e lunedì 20 maggio; 

- mercoledì 25 dicembre e giovedì 26 dicembre; 

 

Considerato inoltre che, in occasione delle festività del 1° gennaio 2024, 31 marzo 2024, 15 agosto 

2024, 25 dicembre 2024, può risultare una scarsa affluenza dell’utenza ed una ridotta celebrazione 

dei funerali, in particolare nella fascia pomeridiana; 

 

Considerato altresì che: 

Comune di Carpi  Prot.0082512-22/12/2023-c_b819-PG-0017-00110004-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.

Firmato digitalmente da Alberto Bellelli il 22/12/2023 11:41:21



 

• nelle giornate immediatamente precedenti alla Celebrazione della Commemorazione dei 

Defunti, come di consueto, si prevede una maggiore affluenza da parte del pubblico presso il 

Cimitero Urbano di Carpi; 

• al fine di garantire aperture più ampie di tale struttura cimiteriale in occasione della predetta 

ricorrenza, risulta opportuno definire anche nell’anno 2024 un orario continuato, 

relativamente alle giornate del 28, 29, 30 e 31 ottobre, nonché 1 e 2 novembre; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di: 

- definire in via ordinaria l’orario dei Cimiteri del Comune di Carpi; 

- provvedere, relativamente allo svolgimento dei servizi funebri, ad autorizzare l’effettuazione 

dei funerali, in accordo con il Concessionario della gestione dei servizi e delle attività 

cimiteriali Carpi Servizi Cimiteriali s.r.l., nelle seguenti giornate: 

1. domenica 31 dicembre 2023; 

2. domenica 7 gennaio 

3. lunedì 1° aprile; 

4. domenica 19 maggio;  

5. sabato 2 novembre; 

6. giovedì 26 dicembre; 

- definire, in occasione della sopra citata Commemorazione e per le motivazioni poc’anzi 

esposte, per le sole giornate del 28, 29, 30 e 31 ottobre, nonché 1 e 2 novembre, per l’anno 

2024, gli orari di apertura e chiusura al pubblico del Cimitero Urbano, nel seguente modo: 

• 28, 29, 30 e 31 ottobre dalle ore 08:30, alle ore 18:00, con orario continuato; 

• 1 e 2 novembre dalle ore 08:30 alle ore 17:00, con orario continuato; 

- predisporre la chiusura pomeridiana del Cimitero Urbano, nella fascia oraria 14:00-17:00, 

relativamente alla giornata del 1°gennaio 2024, nella fascia oraria 14:00-18:00 relativamente 

alla giornata del 31 marzo 2024, nella fascia oraria 15:00-19:00 relativamente alla giornata 

del 15 agosto 2024 e nella fascia oraria 14:00-17:00 relativamente alla giornata del 25 

dicembre 2024; 

- disciplinare adeguatamente l’apertura dell’Ufficio Stato Civile e Polizia Mortuaria 

incardinato nei Servizi Demografici, sentito il Dirigente competente, anche in funzione di 

chiusure degli uffici che potranno essere disposte con appositi provvedimenti; 

 

ORDINA 

 

1) di consentire, per tutto il territorio comunale, l’esecuzione dei funerali e dei trasporti funebri, 

nelle giornate festive di: 

a) domenica 31 dicembre 2023 dalle ore 08:00 alle ore 11:00 

b) domenica 7 gennaio 2024 dalle ore 08:00 alle ore 11:00; 

c) lunedì 1° aprile 2024 dalle ore 08:00 alle ore 11:00; 

d) domenica 19 maggio 2024 dalle ore 08:00 alle ore 11:00; 

e) sabato 2 novembre 2024 dalle ore 08:00 alle ore 11:00; 

f) giovedì 26 dicembre 2024 dalle ore 08:00 alle ore 11:00; 

 

consentendo quindi l’effettuazione delle sepolture mediante l’osservazione dell’orario previsto per i 

giorni festivi infrasettimanali;  

 

2) di definire gli orari ordinari di apertura e chiusura al pubblico del Cimitero Urbano del Comune 

di Carpi, nel seguente modo: 

Comune di Carpi  Prot.0082512-22/12/2023-c_b819-PG-0017-00110004-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 

• Gennaio 8.30-12.30 e 14.00-17.00; 

• Febbraio 8.30-12.30 e 14.00-17.00; 

• Marzo 8.30-12.30 e 14.00-18.00; 

• Aprile 8.30-12.30 e 14.00-18.00; 

• Maggio 8.30-12.30 e 14.30-18.30; 

• Giugno 8.30-12.30 e 15.00-19.00; 

• Luglio 8.30-12.30 e 15.00-19.00; 

• Agosto 8.30-12.30 e 15.00-19.00; 

• Settembre 8.30-12.30 e 14.30-18.30; 

• Ottobre 8.30-12.30 e 14.00-18.00;  

• Novembre 8.30-12-30 e 14.00-17.00; 

• Dicembre 8.30-12-30 e 14.00-17.00; 

 

3) di definire gli orari di apertura e chiusura al pubblico del Cimitero Urbano di Carpi, in deroga 

agli orari di cui sopra, nel seguente modo:  

a) nelle giornate del 28, 29, 30 e 31 ottobre 2024 dalle 08:30 alle 18:00, apertura con 

orario continuato; 

b) nelle giornate del 1 e 2 novembre 2024 dalle ore 08:30 alle ore 17:00, apertura con 

orario continuato; 

c) nelle giornate del 1° gennaio 2024, 31 marzo 2024, 15 agosto 2024, 25 dicembre 2024, 

chiusura pomeridiana; 

 

4) di dare atto che l’apertura e chiusura nei cimiteri frazionali avviene a cura dei visitatori, 

secondo le attuali usanze locali;  

 

5) di definire, con riferimento alle funzioni di competenza dell’Ufficio Stato Civile e Polizia 

Mortuaria, ed in particolare alla necessità di provvedere tempestivamente alla formazione degli atti 

di morte ed alle relative pratiche mortuarie: 

• che in occasione di due o più giornate festive consecutive, l’Ufficio effettuerà orario di 

apertura straordinaria al pubblico, dalle ore 08:00 alle ore 10:00, nella giornata e con le 

modalità organizzative che saranno individuate da parte del competente Dirigente e 

comunicate per tempo all’utenza; 

• che in occasione di chiusure degli uffici disposte con appositi provvedimenti, l’Ufficio 

effettuerà orario di apertura al pubblico, dalle ore 08:00 alle ore 10:00, con le modalità 

organizzative che saranno individuate da parte del competente Dirigente e comunicate per 

tempo all’utenza; 

 

6) di trasmettere copia della presente a: 

• Corpo di Polizia Locale dell’Unione delle Terre d’Argine; 

• Comandi delle Forze dell’Ordine competenti per territorio; 

• Dirigente del Settore S1 – Servizi alla Città; 

• Settore S1 – Servizi Demografici – Ufficio Stato Civile e Polizia Mortuaria; 

• Settore S1 – Servizi Generali; 

• Carpi Servizi Cimiteriali s.r.l., Concessionario della gestione dei servizi cimiteriali, affinché 

provveda ad affiggere idonei cartelli informativi; 

• Chiesa Cattolica – Diocesi di Carpi, anche quale soggetto gestore della Chiesa del Cimitero 

Urbano; 

Comune di Carpi  Prot.0082512-22/12/2023-c_b819-PG-0017-00110004-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 

 

7) di dare informazione alla cittadinanza della presente mediante affissione all’Albo pretorio e 

pubblicazione sul sito internet per 15 giorni; 

 

 

RENDE NOTO 

 

che a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza chiunque 

ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna. 

In alternativa, nel termine di 120 giorni dall’avvenuta conoscenza, potrà essere proposto ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199. 

 

Carpi, data della firma digitale 

Il Sindaco 

Alberto Bellelli 

(firmato digitalmente) 

Comune di Carpi  Prot.0082512-22/12/2023-c_b819-PG-0017-00110004-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.


